
Безымянское муниципальное образование 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 12.08.2024          №  76  

с. Безымянное 

О введении особого 

противопожарного режима  на 

территории Безымянского 

муниципального образования и 
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства 

Саратовской области от 24.10.2006 № 333-П «Об утверждении положения о порядке установления 

особого противопожарного режима на территории Саратовской области или ее части», в 

соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 06.05.2024 № 370-П «О 

введении особого противопожарного режима на территории Саратовской области», в период 

установившейся сухой погоды, администрация Безымянского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ввести на территории Безымянского муниципального образования особый 

противопожарный режим в период с 12 по 22 августа 2024 года. 

2. На период действия особого противопожарного режима на территории Безымянского МО 

установить дополнительные требования пожарной безопасности, предусматривающие: 

- запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на открытом 

воздухе на территориях садоводческих товариществ, населенных пунктов и прилегающих 

территориях; 

- запрет на выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к 

лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, защитным и озеленительным насаждениям, 

населенным пунктам, а так же проведение иных пожароопасных работ; 

- запрет на использование мангалов и других приспособлений для тепловой обработки с 

помощью открытого огня, на расстоянии, ближе 5 м от строений и 50 м от защитных и 

озеленительных насаждений; 

- организацию работы профилактической группы для патрулирования наиболее опасных 

участков, выявления палов сухой травянистой растительности, а так же оперативного 

реагирования на возникающие очаги пожаров; 

- информирование населения о введении особого противопожарного режима и, связанных с 

этим, ограничениях; 

- привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных 

пунктов; 

- проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению требований пожарной 

безопасности и порядка действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов 

и садоводческих товариществах, о необходимости предусмотреть дополнительный запас 



 

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, 

ломы, багры, огнетушители); 

- проведение совещаний и встреч с населением и руководителями  предприятий, 

учреждений и организаций всех форм собственности и ведомственной подчиненности, 

расположенных на территории Безымянского муниципального образования; 

- организацию работы по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других 

горючих материалов территорий общего пользования и неиспользуемых земельных участках на 

территории садоводческих товариществах; 

- обеспечение содержания в исправном состоянии естественных и искусственных 

пожарных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного забора воды пожарными 

автомобилями; 

- принятие дополнительных мер, препятствующих распространению природных пожаров 

(обновление и увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание 

минерализованных полос). 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и 

вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации. 

 

 

 

Руководитель аппарата М.М. Норовяткин 


